titudinem, qua cœlites fruuntur, percipere valeamus: quod concedant nobis qui iustos coronaturi sunt Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. AMEN.

## FERIA QVARTA.

DE IUDICE, QVI HVIC IUDICIO præfidebit.

## Partitio.

- I. De Iudice tremendo.
- II. Quis futurus Iudex.
- III. Qui eius affiores.
- IV. Quæ severitas eiusdem.
- V. Quis illius comitatus.
- VI. Quam eius vox horribilis futura.

Memorare nouissima tua, & imprimis iudicium, ac iudicem qui omnes iudicaturus est, tibi propone, & in æternum non peccabis. Ecclesiast. 7.

## FIGURA.

**D**ropheta Daniel, is, inquam, cuius sapientia. *Dan. 6.* tiam quinque olim potentissimi Reges suspexere, Nabuchodonosor scil. Euilmerodach & Baltaſar, Chaldaeorum Monarchæ, Darius Medorum, & Cyrus Persarum reges; postquam carceres, leonum lacus, aliaq; innumeræ mala sustinuerunt; super omnes tandem regni Babylonici Satrapas, ad imperij gubernacula capessenda, iustitiamque vniuersis administrandam, electus est. Penitus haec historiam consideranti in mentem venit, Christi Redemptoris nostri fortunam hic & casus designari: illi enim postquam in tyrannico hoc mundi regno carceres, mille ærumnas, supplicia, tormenta, ipsam denique crucem ac mortem subierit, tandem aliquando supra totius vniuersi principes sublimabitur, ut viuorum simil ac mortuorum iudex constituatur, ac iudicio huic vniuersali cum plenaria & absoluta auctoritate presidet. Hac de rehodiernam concionem insituam,

P 3 stitutam,

sticuam, ac iudicem illum strictissimum, se-  
verissimum, iram ac furorem spirantem vo-  
bis depingam. Sed Paracleti prius opem &  
Virginis Beatissimae patrocinium deposca-  
mus: Angelica eam igitur salutatione com-  
pellemus;

## AVE MARIA.

Quemadmodum nullum omnino inter  
homines reperire est, qui non omnipotetem  
quendam creatorum ac rerum opificem ad-  
mirabilem, qui omnibus esse suum dederit,  
eademque infinita sua potentia e nihilo pro-  
duxerit, agnoscat & confiteatur; ita nullum  
quoque esse arbitror, qui negare ausit, ven-  
turum aliquando iudicem rigidissimum, qui  
iustitia instructus omnes homines dijudica-  
turus sit, omnibusque iuxta opera mercede  
rediturus. Suader hoc ipsa ratio, ac The-  
ologica Psalmographi verba nos edocent: Se-  
mel locutus est Deus, Duo hac audiui, quia pot-  
estas Dei est, Et tibi Domine misericordia, quia tu  
reddes unicuique iuxta opera sua. Est hoc prae-  
terea vnum e precipuis fidei nostrae capitu-  
bus: Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.

Porro certo certius est, supremum quen-  
dam iudicem esse destinatum, qui totum or-  
bem diudicet, omniumque hominum cau-  
sus discernat, sed huiusmodi, heu! iudicem,  
quo nullus vniuersam maioris auctoritatis ex-  
tritus: ipsum nimurum totius vniuersi Deum:  
(quoniam Deus iudex est:) nullus quoq; ma-  
ioris maiestatis: quippe qui omnibus Angelis  
stipatus ad iudicandum descendet, (Ad-  
vocatus ecclae defensum, & terram discernere  
populum suum:) nullus quoque magis formi-  
dandus, (ignis enim ante ipsum praeceps, & in-  
flammabit in circuitu inimicos eius.) Iudex de-  
nique adeo furens, & horrendus, ut nullus  
vniuersam Sanctorum extiterit, qui, vt vigil-  
emus, non sit adhorroratus, & praesertim Eu-  
angelistæ, Vigilate & orate, quia nescitis diem ne-  
que horam.

Vt quemadmodum belli tempore, hosti-  
bus urbem aliquam obsidione cingere parâ-  
tibus, quicunq; eius commodis & saluti stu-  
dent, litteris dudum ante præmonent, sibi ut  
ab hostili incursione caueat, quæque ad pro-  
pugnationem munitionemque necessaria

sunt, in tempore, antequam hostes ulterius  
procedant, præparet: ita quoque sanctiam  
inde a mundi exordio, vitiis & præuulis iudi-  
cis huius molitionibus, qui totum aliquan-  
do orbem iudicaturus, stricteque omnia dis-  
cussurus adueniet, de hominum salute com-  
modisque solliciti, iisdem ab omni memori-  
a & nullo loco insinuarunt, sibi ut ca-  
uerent, & diligentissime excubantes omnem  
in partem circumspicerent, ne quod forte ab  
eo detrimentum impendat. E Prophetis au-  
diamus quid præmoneat Isaías: Dominus ad Isaias,  
iudicandum venit cum senibus populi, & prin-  
cipibus eius. Alius quoque nuntius ab extremo  
oriente destinatur, nempe à Iob, Fugie à lob. 19.  
glacie gladij: quia ultor iniquitatum gladius est,  
& scutote esse iudicium. Reges etiam ipsi cer-  
tos nos reddunt, atque imprimis Rex Israël:  
Iudicabis orbem terrarum in iustitia, & populus Psal. 93.  
in equitate: nolite igitur peccatores benigni-  
tati iudicis confidere, aut sperare gratiam  
coram eo reperire. Recens quoque iam nuntius ab Apostolis destinatus has nobis litté-  
ras deserte, Videbunt filium hominis venientem Luc. 21.  
in nube, cum potestate & maiestate magna. Ec-  
qua! Deus bone, insinuationes, ecqui nuntij!  
quantæ angustia! æquum est igitur easdem  
præcavere, iudicisque furorem declinare, ne  
inopinato ab eodem opprimamur.

Vidit Ioannes initio Apocalypses, in me-  
dio septem candelabrorum aureorum, quen-  
dam similem filio hominis, cuius oculi in-  
star flammæ scintillabant, & cuius vox a-  
quarum cum impetu fluentium fragorem re-  
ferebat: ab ore autem eius gladius anceps  
prodibat, cumque vidisset, præ metu & for-  
midine exanimatus in terram concidit. Ful-  
gor ille vultus, maiestate diuinam denotat:  
vox illa rauca, seueritatem, oculi illi scintil-  
lantes, iram: anceps ille gladius, potentiam  
qua in animam simul & corpus delæuerit.

Eadem pene habet Daniel: Et levans oculos  
meos, & vidi, & ecce vir unus vestitus lineis, &  
renes eius accincti auro obrizo, & corp? eius qua-  
si chrysolitus, & facies eius velut species fulguris,  
& oculi eius ut lampas ardens, & brachia eius,  
& qua deorsum sunt, ut que ad pedes quasi species  
aridis candentis, & vox sermoni eius ut vox mul-  
timundus. & addit: vidi visionem grandem hanc,  
Gn. 10.

& non remansit in me fortitudo, sed & species  
mea immutata est in me, & emarcui, nec habui  
quidquam virium. Quā viua hæc iudicis no-  
strī descriptio, quam ingens terror! cum &  
Prophetæ sibi metuant, Euāgelistæ exalbes-  
cant, atque omnes omnino homines eius-  
dem metu consernentur, quod variis exem-  
plis confirmabo.

Refert in vita Hilarionis Anachoreta Hiero-  
ton, cum cum iam in extremis esset, & seuer-  
rum strictissimi huius iudicis tribunal men-  
te volueret, adeo exhorruisse & timuisse, ut  
hī se verbis consolari debuerit, Egredere a-  
nimam mea egredere, quid timeas? ante iudi-  
cūm se-  
centem  
unuerūt.  
Exempla  
cum qui  
iudicis  
animam  
tremorem  
in eo de tōrā vītē serie rationem redde. Alius  
quoque Anachoreta, Agathon nomine, cum  
in eodem conflictu esset, sudauit, iudicemq;  
hunc inexorabilem sibi proponens toto cor-  
pore tremuit & expauit, rogatusq; cur time-  
ret, tremula voce respondit: Alius longe iu-  
dex est Deus, quam homines, aliaque eius  
iudicia, alia mundi tribunalia.

Non aliud quoque remedium, ut pecca-  
tores à peccatis auerteret, adhibuit Iuda rex  
David, quam iudicem illis hunc depingere,  
cimique severitatem describere: dicit enim,  
Deus iudex iustus, fortis & patiens, nunquid ira-  
ficiunt per singulos dies? Et mox, nisi conuertere  
rit, gladium suum vibravit. Item alio loco  
cum præmisisset, Quoniam iudex est, mox ad-  
dit, Intelligite hæc, qui obliuii timi Deum, ne  
quando rapiat, & non sit qui eripiat.

Salmon quoque rex non minus sapiens &  
prouidus quam pater, idipsum ut plūriūm  
peccatoribus inculcare solebat, credebatque  
solam huius iudicis memoriam sufficere ad  
peccatores à vitiis retrahendos, prauos affe-  
ctus cohibendos, cupiditatesque effrenatas  
compelendas: ait enim, quod toties iam re-  
petuimus, Memorare nouissima tua, & in ater-  
num non peccabis. Quæ verba de iudice qui  
iudicet huic terribili præsidebit, hodie ex-  
plicabimus, quod ut cum virilitate fiat, pri-  
mo demonstrabimus: quis ille futurus sit, ac  
deinde quanta eiusdem severitas & rigor:  
que duo vbi in aciem prodierint, pugnamq;  
depugnarint, receptui canemus. Quamob-  
rem arrigite aures, & fauet linguis, interea

dum conflictum auspicamur. futurus  
Iudex qui huic iudicio præsidebit, non e- iudex in

rit alius quam ipse Dei Filius, orbis redem- extremo  
ptor. Ita namque de se olim testatus est, Pater iudicio.

non indicat quemquam, sed omne in tricūm dedit Ioan. 5.

Filio. Atque ita Apostolus Petrus Cornelium. Act. 10.

Centurionem edocuit, ut in Actis legitur,

Hic est qui constitutus est à Deo iudex viuorum

& mortuorum. Perinde ac si diceret, Is quem

Iudæi in crucem egerunt, Cornelii, cuius nos

Buangelium prædicamus, idem ipse est, quæ

Pater æternus in sanctiori illo concilio iudi-

cem viuorum ac mortuorum, id est, iustorum

& impiorum, constituit. (Hi namque per

peccatum mortui sunt, illi vero per gratiam

datam viuunt) Deinde quoniam iudicabit tā

eos, qui iam inde à mundi exordio usque ad

diem iudicii mortui sunt, quam qui in fine

seculorum adhuc viuti sunt. Atq; hæc o-

mnia ut iudex à summo Patre delegatus.

Quod & Apostolus ad Timotheum scri- 2. Tim. 4.

bens aperte indicat, In reliquo re: cito ait mihi corona iustitiae quam reddet mihi Dominus iu-

fus iudex, & insolita quadam visione Danieli Dan. 7.

ostendit Deus, Afflictabam in visione nocti, &

ecco filius homini veniebat cum nubib. cœli. Ce-

terum per nubes has cœli sanctos intelligere

oportet: quos hoc nomine apud Ezechielem

nominatos reperio, tum propter conueria-

tionem cœlestem, qua cœli quodammodo

puritatē imitati sunt: tu vero propter glo-

riosas eorum corpora, quæ quoniā agilia,

subilia, impassibilia, aliisque glorioſis dotib.

insignia erunt, instar nubium per aera voli-

tabunt. E quibus omnibus manifestum redi-

ditur, nullum præter Iesum Christum iudi-

cio huic præfuturum.

Norandum igitur est, quod quamvis, iux- 3 part. q. 59 art. 1.

ta D. Thomam, hominum Angelorumque

indicandorum potestas per ab solutam au-

toritatem, tribus S. Trinitatis personis

conueniat: iure tamen appropriationis ad Ie-

sum Christum, in quantum ipse humanam

naturam assumptus, sigillatim eandem perri-

nere: idque ob quatuor rationes luculentissi-

mas, quarum hæc prima est. Humiliauerat se

olim Christus infra omnes homines, in quo

ad usq; infamem crucis mortem, atq; idcirco

propter summam hanc humilitatē, iudicia-

riam

C O N C I O Q V A R T A

126

*Phil. 2.*

riam præ cæteris creaturis potestatem promeruit. Vnde ad Philippenses Paulus, *fæctus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen: nomen sc. Iudicis, Aſſessoris, & vniuersalis super omnes homines Praefidis.*

*Iph. 1.*

Secunda porro hæc est, Christus non solum in quantum Deus, verum etiam in quantum homo, totius Ecclesiæ caput, ac simul hominum atq; Angelorum princeps est constitutus. Quod Paulus ex professo plurimis in locis ostendit, ac præterim ad Ephesios, *Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius; item ad Colossenses, Ipsi est caput corporis Ecclesie, atq; etiam D. Thomas, 3. parte q. 8. art. 1. Porro capitum est, in carceri membra dominati eademque gubernare, ipsa a. iudicatio actus supremi cuiusdam dominii est. Christus igitur, et in quantum homo, in supremo illo die iudex erit hominum simul & Angelorum. Quod confirmat idem qui supra Paulus, *In nomine Iesu omne genu flectatur, celsitudinem, terrestrium, & infernum. In quibus verbis nomen propestate atq; auctoritate accipitur.**

*Coloff. 1.*

Tertiam hanc ponimus. Parerat, ne dicam necesse, Christum nostrum esse iudicem, propter singularem illam sympathiam & similitudinem, quæ homines inter & ipsum reperitur; quippe qui prater diuinitatem humanitatem etiam assumpsit. Et quemadmodum Deus effecta per secundas causas producit, ita quoq; homines per hominem, id est Iesum Christum, iudicaturus est, ne fortasse, si diuina maiestas ad iudicium descenderet, nimis seuerum eius in homines iudicium ferret. Notandum Paulus ad Hebreos, *Non habemus pontificem, qui non possit compati infirmatis nostris. Sunite igitur animos peccatores, nolite propter iudicium huius rigorem in desperationis abyssum prolabi: at cogitate porius, datum vobis iudicem, qui non fecus ac vos homo sit, quiq; infirmitatibus & imperfectionibus, quibus humanitus obnoxius estis, compati possit.*

*Heb. 4.*

Moysem ut legem populo promulgatus, cum monte descendere, faciem adeo resplendentem habuit, ut velo eandem coope-

riri necesse habuerit, ne fortasse intuens eum populus metu percelleretur. Fuit hoc præsumptum, verum illum Moysem Christum, motibus æternis descendenter, legem ut Euangelicam mundo annuntiaret, rutilantem diuinitatis suæ vultum, humanitatis nostræ velo velaturum, ne seuerus nimium in indi- cando, legemque ferendo, videretur hominibus, qui fortasse metu maiestatis emicantis perterriti ab eo se subducent, eiusque familiariatem subterfugerent. Perspectum id habebant Prophætæ, & imprimis Michæas, *Mich. 4. Abscondet faciem suam ab eis: & Isaías, Ab seconde faciem tuam à nobis, & Psaltes, Oſten, Psal. 79. defaciet faciem tuam, & salvi erimus: Id est, Noli nobis, o iudez, vniuersi, diuinam illam faciem ostendere, iustitia & vindicta existuantem: (eam namq; peccatores si intuerentur, præ horrore ac formidine emorarentur,) sed faciem illam iucundam, hominis scilicet, benignitatem ac mansuetudine reuidentem, quam naturalem esse scimus, qua via salvi erimus. Cum enim homo sis, qui fieri potest, hominum te interitum spirare? Ad Patrem alias orationem conuertens ita obsecrat, Nō Psal. 131. auertas faciem Christi sui: Id est, Æterne & omnipotens Pater, quandoquidem Iesum Christum Filium tuum salvatorem nostrum ac iudicem esse voluisti: concede, vt cum velut hominem aspiciamus, hominesque viro iudicem se natos, qui eiusdem secū sit humoris, eodem habitu indutus, eadem constantia forma, non parum exultent, ac securoram eo compareant.*

Alexander Macedo cum Persis se subiugatis leges & instituta veller præscribere, ut genio loci & Persarum moribus se accommodarent ne vt extraneum & alienum incole despicerent, Macedonicu habitu seposito, Persarum vestē assumptis. Quid autem vera profanis historiis sublimia condecorare mysteria? Dico igitur ad eūdem protus modū, Christum, Alexandrum illum nostrum, qui à Patre cœlesti missus erat, vt totius vniuersitatis regnum subiugaret, omniumque hominum iudex foret, quo se ingenio incolarum adaptaret, familiariorisque se iisdem reddebat, Macedonicu diuinitatis habitum, qui naturalis erat, exuisse, & Persarū, id est, hominum

*Phil. 1.* minum, vestem induisse, [quo scriptum est, formam servi accipiens, & habitu imuentus ut homin] & in hoc habitu in vallem Iosaphat ad iudicium venturum.

Prouidens hoc Dauid, alium habere iudicem detrectabat, atque idcirco incessanter & enixe Messiam orabat, causam ut ipse suam iudicandam susciperet, *Iudica me DEVS, & discerne causam meam de gente non sancta,* quasi dixisset, Nolim, & expectate Seruator orbis, hominumque amator ardenter, ut & eternus tecum Pater iudicio contendat, meamque causam disceptet; nec ipsi Angeli aut Cherubin: ar te vnum mihi iudicem deligo, qui propter me hominum naturae consors factus es, qui mortem & passionem mei causa sustinuisti, cuius in cruce ius & aequitas mea fundamenta sunt, meritis cuius in nitor.

*Phil. 4.* Discerne igitur tu causam vitæ meæ; nec ita mecum age quasi cum impio aut iudiciorum tuorum negligente. Nolim namque te opera mea, labores, pœnitentias & austertates meas considerare, quasi eadem gentium more fecerim, quæ nimirum multa ad fastum facere videntur, magna que se non nunquam inedia macerant, ut laudem ab hominibus consequantur: equidem longe aliud specto, tibi foli complacere gestiens. Quamobrem cum opera mea disculperis, noli illa & ipsarum eadem pensare trutina. Alio in loco idem quoque à Deo patre postulavit, *Deus iudicium tuum regida, & tu statuam tuam filio regis.* Quorum verborum hic sensus est, Noli omnipotens semperne DEVS, ad quem absolute spectat omnem hominem diiudicare, onus hoc ipse suscipere, noli tu me diiudicare, at Meissia venturo, qui meus actius orbis Rex est, atque regis filius, negotium hoc committe, in eius manus quidquid tui est iuris consigna. Tibi enim aequissime Deus quid responderem non haberem, quippe qui nimis in iudicando severus es, & cuius tententia sanguinem & minas spirat, at Filius me tuus iudicet, qui mihi futurus est benignior & fauientior.

Quarta & postrema ratio hæc sit. Par  
*Tom. 4. Bess. Aduent.*

quoque erat, & forsitan etiam necesse, ut quia ad mundi finem iudicandi erant, iudicem suis ipsi oculis coram inuenientur? qui iudex si Deus duntraxat fore & non simul homo, nunquam eum peccatores & impii videre possent: neque enim videre diuinatem licet, non percepta prius æterna beatitudine; scriptum scilicet est, *Tollatur impius Isa. 26.  
ne videat gloriam meam.* & in *Iob, Cur faciem tuam abscondis, & arbitrari me inimicum tuum?* Facies namque Domini semper beatitudinem includit, qua quia peccatores indignos se præbuerunt, ideo quoque eandem inuerti nequaquam poterunt. Necesse est igitur iudicem hunc instar hominis, ad iudicium venire, ut ita ab omnibus conspi ciatur: de iustis certum est, de peccatoribus ita probat David, *Peccator videbit & irascetur, Psal. 111.  
dabitibus suis frimet & tabescet.*

*Iob. 13.*

III.

Sed quid: solusne Christus orbem iudicaturus est? Pater ipse iudicio non intererit: tatis per Spiritus sancti nulla hic habebitur ratio? imo sonæ om vel maxima. Tota scilicet Trinitas summa nisi iudicillie & absoluta auctoritate præsidebit; at cito assolus Iesus Christus ab iis quodammodo stent. cum plenaria potestate delegabitur; docet id Cyrillus in libro suo Catechetico, & Sacra scriptura egregia quadam figura in Ge Cant. 15.  
*Gen. 18.*

Vidit olim Abraham tres viros qui cœlo descenderant, ut Sodomorum ruinam excidiumque coram spectarent, quibus visis ruit in amplexus eorum, pronusque eosdem adorauit: Quid putatis per tres hosce viros designari? ipsas scilicet SS. Trinitatis personas, quæ in die iudicii descendent, ut rotius vniuersi ruinam & interitum coram inuentantur, & omnibus iuxta merita mercedem tribuant.

Intererunt autem & alii, ipsi nimirum Apostoli: ita namque id illis Christus, dum apud eos ageret, pollicitus est, *sedebitis & vos iudicantes duodecim tribus Israël.* Et ipse Doctor gentium de hac iudicandi potestate interdum apud suos gloriatur: ita quippe ad Corinthios scribit, *Nescitis quoniam angelos indicabimus, quanto magis secularia?* id est, diabolos simul & homines. Brunt namque

*Matt. 19.*

*1. Cor. 8.*

Apo-

Apostoli veluti iudices accessorii: & ut comitiae cum summo Parlamenti Praeside causas diuidicare coafuerunt, ita & ipsi cum Christo summo Iudice omnes hominum causas examinabunt, examinatasque iudicabunt.

Apoc. 4.

Ostendit id ipsum & Ioannes in Apocalypsi, vbi describit quendam in throno ex lapide vel Smaragdo confidentem, & in circuitu throni sedilia viginti quatuor, & super thronos viginti quatuor seniores circum amictos vestimentis albis, & aura caput corona redimitos. Genuinum enigmatis huius sensum scire qui voler, discat ille, per Praesidem hunc, Iesum Christum designari.

Psal. 9.

Docuit id me olim Psalmista dicens: Parauit in iudicio thronum suum & ipse indicabit orbem terrarum equitatem: indicavit populus iniustitia. Viginti quatuor illi seniores duodecim Apostolorum cum duodecim Patriarchis denotant, qui instar horum seniorum albis innocentia vestibus induit & gloria coronis redimici cum summo illo Iudice ad iudicium venientes, eumque illo confidentes, vita nostrae causas discernerent.

Psal. 121.

Huc respexit David: Quia illie se erunt sedis in iudicio, sedis super domum David. Dominus quoque ac Redemptor noster id aperie, indicauit: Si ego in Beelzebub sicut demonia, filii vestri in quo ejiciunt: Ideo ipsi vestri iudices erunt. Per filios hos Apostolos intelligit, qui de Iudeorum stirpe & sanguine propagaverant. Ita quoque intelligendus est locus ille Sapientiae, fulgetunt iusti, id est, Apostoli, & tanquam scintilla in arundineo discurrent, iudicabunt nationes, & dominabuntur populu. Iterum David: Pro Patribus, id est, Patriarchis, tuus natus es tibi, o Ecclesia, si igitur id est, Apostoli, oportuebat eos principes super omnem terram, tam in hac vita, quam in alia: tunc enim iudices accessorii erunt.

Sap. 3.

Certum est igitur, Apostolos iudicio huic interfururos, quod Paulus cognitum habens, ita apud Corinthios se iactat, sine villa tamen ambitione aut fastu: Ne scitis quoniam Angelos iudicabimus? aliquid quidem antea de hoc locuti sumus, at nouum quid modo adiungam Dicere igitur vult, Qualem? Quomodo esse puratis, o Corinthii? quo loco nos docebat, quanti nos facitis? Sciatis velim, esse isti de me & omnes mecum Apostolos iudices constitutos totius uniuersi, & veneturum aliquando tempus quo Angelorum causas examinabimus. Theophylactus haec exponens ait: per Angelos, intelligi hic dæmones, quos Apostoli & cum iis iusti omnes condemnabant; quod homines carne vestiti in corporis istis substantiis excellentiores fuerint reperi. Quoniam, ut ait O Ecumenius, dæmones, licet carnis omnisque terrena concretionis expertes sint, & spiritus purissimi in perfectione ramer non manferunt, sed prævaricati sunt: nos autem carne corpore que granati & impediti, aliisque peccandi occasionibus obnoxii, eorum adhuc tentationibus exagitati, legem Dei nihilominus inviolabiliter feruimus, & puritatem quandam angelicam imitari sumus. Condemnabant, inquit Caietanus, & nos cum iis, ipsos dæmones, quod ipsi qui natura adeo præstanti donati sunt, atque omnium creaturarum nobilissimi, ad primam suggestionem impetuque arma abiecerint, tentationis succubuerint, nos vero qui non nisi fragilia quedam vata sumus, & carni repugnatissima & maxime refractaria copulati, inter tot cœlestis tentationesq; constituti, tot inter hostes veriantes, victoriam tamen & quidem amplissimam, retulerimus. Propter hanc atque aliam non paucas rationes Apostoli & Patriarchæ dæmonas iudicaturi sunt.

Matt. 12.

Neve soli Apostoli aut Patriarchæ, sed omnime etiam cœlum æterna modo beatitudine perfruent agmen homines iudicabunt, approbabunt nimurum sententiam a summo iudice pronuntiatam, eamque æquissimam & sincerissimam esse dicent, Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum. i. Psal. 118. tem, Iustitia Domini regna, &c., dulcis & radios Psal. 18. Dominus. Approbabunt denique decretum Psal. 124. illud generale, quod aduersus omnem Adversitatem, aduersus cœli inferorumque incolas Christus iudex ille summus omniscius, quem nihillater, Iudex ille viriusque Iuris ante omnia saecula, & antequam illius doctoris metu fieret, peritissimus, sacratissi-

2. Cor. 6.

Psal. 44.

mio

mo ore suo pronunciabit. Iudex, inquam, qui nouit omnia, qui in causa cordium penetralia rimabatur, cui peccatoris arcana, quae in propatulo forent, parcebunt, qui animorum secreta, velut in speculo perspiciet. Hinc de eo sanctissimus Pontifex Leo serm. V. in Quadrag. *Cupiensum est omnia solidum,* & apertum omne secretum, cui obscura clarent, mutari respondent, si enim confitetur, & sine voce mens loquitur. Iolas etiam cogitationes intentionesque occultissimas conspicabitur; de eo namque scriptum est: *Quia Deus sententiarum Dominus est,* & ipsi preparantur cogitationes. Iudex adhuc strictissimus, seuerissimus, cunctaque exactissime disquisiens. Quod latius iam deducturus sum, est hoc namque alterum concionis membrum, de hoc quod restat, horum spatio acturus sum.

IV. Ceterum iudex hic ira adeo exstabilit, tantumque aduersus impios furem concipiet, ut Augustinus verba illa Apocalypses suæ est: *Venit dius magna ira eius,* exponiens, dicere non erubescat, maius impis tormentum fore, iratum iudicis vultum sustinere, quam pœnas & cruciatus infernales perpet. Quis simile unquam quid audivit? ò lententiam paradoxam! sed quidquid sit, huic tamen magnus suffragatur Hieronymus, dum ait: *Dannatis melius effet inferni pœnas, quam Dominus praesentiam feri.*

Adeo namque terribilis tunc ille futurus est, ut lob, vir licet sanctissimus vitæque maxime inculpatæ nihil sic exhorrorerit, quam coram iudicis huius oculis comparere. Hinc toties ad Dominum clamat: *Nec asperiat me visus hominis.* Id est, Hoc mihi præsta Deus meus, ne in horrendo illo iudicij die ferocis illius & truculentum hominis, id est, Iesus Christi, qui me diiudicaturus est, visus me in valle Iosaphat intueatur; scio quippe eundem intolerabilem fore. Adhuc iudex hic nemini fucata quædam adulazione velificatur, aut in hunc magis quam in illum propender, sed æquissimum est; omnibusque notissimum esse vult, rigorem se huiusmodi assumpturum, qualem nullus unquam iudex ab orbe condito assumpserit. Vnde ad omnes apud Prophetas.

*Item ait. Cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo;* id est, cum ad iudicium venero, *beatus profecto erit,* qui furorem meum effugiet, tanta namque tunc mea futura est iustitia, ut ipsos etiam iustos iudicaturus sim, & electos in discrimen adducturus.

Quibus adiungit Bernardus: *Quis facit iniusta iudicia, quiphas quoque iustitas iudicabit?* Veniet, qui male iudicatae vindicabit, illuc iuratae confutabit, qui faciet iudicium iniuriam patientibus. Proxima aurem hæc Psalmographi verba ita in Paraphrasi Chaldaica leguntur: *Ego iuste & recte iudicabo.* Sed utrovis modo legantur, semper tamen hinc efficitur, iudicem hunc æquissimum fore.

Magis adhuc furem hūc ipsæ apud Ezechielem exaggerat: *Finit venit, venui finit, ecce immittam furem meum in te.* Et iudicabo te iuxta vias tuas & ponam contra te omnes abominationes tuas, & non parcer oculus meus super te, & non miserebor, & scies, quia ego Dominus persecutus. ò insolitam loquendi rationem! ò verba prægnantia! Finis venit. Hic denuntiatur mors generalis, atque uniuersalis orbis interitus & vastitas deliciarum diuitiarumque derelictio. *Immittam furem meum in te.* Ecce diem iræ, calamitatis & miseriae, diem qua Deus furem induer, & aduersus hominem insurget. Et iudicabo te. Hic omnes ad iudicium vocantur, coram tribunali citatur, ratioque exactissima reddenda insinuatur. Et ponam omnes abominationes tuas coram te. Hic sermo de omnium scelerum manifestatione, omnia hie delicta reuelanda designantur, hic pudor & confusio maxime, quæ è peccatis nascitura est, panditur. Et non parcer oculus meus. Hinc iudicis huius rigor colligi potest: non enim tunc amplius misericordiae locus erit, lachrymæ non prodierunt, preces non exaudientur, pœnitentia Deo accepta non erit. Non alpiciet oculis illis benignissimis ac iucundissimis, quibus Petrum lachrymantem & Magdalenan penitentem respexit, sed oculis scintillantibus, iram & furem spirantibus, vindictæque quodam modo cupidis. Et non miserebor. Hinc omnis peccatoribus gratia coram oculis eius inueniendæ spes

Q 2 præci-

## CONCIO QVARTA

¶

præciditur, tunc enim nulla exspectanda misericordia est, crucisque Dominicæ merita non proderunt. *Et scies quia ego Dominus percutiens.* Hic omnis miseriatur summa, hic vulnera, supplicia, iustitiaeque acerbitas referatur; Non dicit: *Scies quia ego sum pater benignissimus,* pectori mississimus, filius hominis in homines propensus, denique mundi Redemptor charitate flagrans; sed scies me Dominum & quidem virga & gladio accinctum, ut percutiam, mactem & occidam. O nomen incognitum & prorsus insolitum? vix umquam hoc tibi nomen datum audiui Domine.

**Terribile iudicis nomen.**

**Psal. 91.**

**Compa-**  
**ratur pri-**  
**mus Do-**  
**mini ad-**  
**uentus cù**  
**Zach. 9.**

**Apot. 5.**

Ecce, qui se olim misericordem, bonum, miseratorum, clementissimum, & misericordias facientem super millia nominauit, tunc nomen mutabit, & Dominus percutiens & truculentus, iram & vindictam spirans, tonitrua & fulmina eiaculans dici amabit. Nouerat id Psalmographus, cum diceret: *Cognoscetur Dominus iudicis faciens;* perinde ac si dixisset: Numquam Deum vti est, peccator voluit agnoscere, longe alium sibi illu finxit, optimum scilicet, clementissimum, in vindicando lentum, ad parcendum pronum, qui nimirum mortem impiorum non querat, qui Paradisi ianuam omnibus intra re volentibus aperiat; iustitiam illius numquam præ oculis habuit, numquam sibi persuasit, tam exacte eum cuncta discutere & examinare: ideoque in supremo illo iudicij die Deus se Dominum esse demonstrabit, qui subditos refractarios & pertinaces acriter corripiat & castiget, neminique omnino parcat.

Quanta, Auditores, inter hunc Domini aduentum & primum est differentia. In primo quidem descedit instar agni benignus & mansuetus: *Ecce Rex tuus venit tibi manuens cù fuscus;* & *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata secundo.* *ta mundi;* at in secundo iram & vindictam spirans, leoninam quamdam rabiem præ se ferens veniet. *Vicit leo de tribu Iuda.* In primo latitanus, vix mundo se manifestare ausus est, ideoque media & intempesta nocte natus est: *Dum medium silentium tenerent omnia.* Latet in praesepio, panniculis inuoluitur, formam quoque serui induit, quadra-

ginta dierum spatio latitat in deserto ieunans & plorans, in cruce quoque vix videri vult, tenebræ namque, quæ viuæ etiam terram cooperiebant, larvæ loco erant: in se pulchro quoque se se abscondit, quin & ad inferos usque ne videretur descendit. Vnde bene Isaías: *Vere tu Deus absconditus.* *I' 41. 41.* Verum in secundo hoc aduentu veniet maiestate, ita ut ab omnibus conspici possit; veniet nimirum in nubibus conspicuus, cum maiestate & potestate magna nubi velut throno insidens. Ceterum numquam se Deus olim cum maiestate aliqua vindendum præbuit, nisi dum terrorem ac metum veller inutere; hinc eum Isaías in throno regio confidenter vidit, *Ioan. 1. 9.* *Apot. 1.* sed maior adhuc maiestas illius tempore iudicij futura est, quæ hinc colligitur, quod omnes eum Angeli circum circa stupabunt, qui toties in Sacris litteris milites & bellatores, & militia coelestis exercitus nominantur. Quanta autem horum fortitudo sit & potentia, patet è Sacris historiis; legimus enim nocte una in castris *Sen-* *nacherib Assyrii,* unius Angeli manu, centum octoginta quinque hominum milia interempta. Alius quidem horum de numero una etiam nocte, omnes *Egyptiorum* primogenitos prostravit. *Ecceq. Exod. 12.* 4 Reg. 19. Igitur maiestas erit, tot secum milites & quidem strenuissimos, ad iudicium adducere: quorum tantus erit numerus, ut lob eosdem dinumerari non posse credatur.

An non maiestas erit, quando nisi gladij, enses, mucrones, hastæ, tela & lecures apparebunt: in quo mihi Sacra Scriptura præiuit. Scriptum est enim: *In luce sagittarum tuarum in splendore fulgurium hastatum;* & alibi, *si acervo ut fulgur gladium meum.* An non maiestas erit, tam copiosum Angelorumque exercitum conducere? David hoc secum cogitans, admirando ait: *Deus manifeste veniet, Deus mister, & non si Abrah. 3. lebit. Ignotus in conspectu eius exardescet, & in Dent. 32. circuitu eius tempestas valida: aduocavit cœlum de sursum, & terram discernere populum suum.*

Cate-

V. Cæterum maiestatem hanc assumet, ut mundo amplitudo & gloria eius insoteat, ipsaque Prophetarum oracula vera esse comprobentur. Annuntiabunt cœli iustitiam eius: idque per signa præambula, & videbunt omnes populi gloriam eius. Ut etiam verum fuisse ostendat, quod olim vincetus Caiaphæ Pontifici ait: *Dico vobis, modo videbuit filium hominis sedentem à dextris virtutu Dei, & venientem in nubibus cœli.* Ut se mentitur non esse demonstraret, cum in horto diceret: *An puer, quia non possum rogare Patrem, & exhibebit modo plusquam duodecim legiones Angelorum? At non duodecim modo legiones, at 12. myriades legionum adducet ad iudicium.*

*Malach. 3.* Atque idcirco in bibliis *D. in exercitum vocatur, non viuis quidem, sed pluriū; quorum hic ex Angelis, ille ē sanctis, alius ex hominibus, alius etiam ē dæmonibus, alius deinde ex insensibilius creaturis compositus est: armatus quippe creaturam ad ultionem inimicorum.* Quanta hæc, Deus bone, maiestas est, quamque numerosi exercitus.

Vnde bene, omnia hæc uno velut fasce comprehensens, cecinit David: *Deus nostrus manifeste veniet, & non silebit, olim quidem clanculum venit, at modo omnibus se manifestabit, totique mundo patefaciet: olim quidem mutus fuit & patiens, at modo rugiet, & sonitum edet, qui ab omnibus intelligatur.* Apposite autem dicit manifeste, omnia enim tunc collucebunt, tum propter ignem, qui omnia tunc depauperet, tum propter lucidos illos radios, qui ē beato & gloriose eius corpore emicabunt, tum etiam propter insolitum Solis splendorem: ille enim, si Isaiae credimus, septuplo tunc lucidior & splendidior erit, quam est modo. Quot autem in Sacris libris figuræ reperiæ est, ē quibus vtriusque huius aduentus discrimen colligatur?

Vidit Ezechiel olim Cherubinum, duas facies habentem, hominis scilicet ac leonis. Germana expositione huius emblematis, & genuino sensu Cherubin hic, verus iudicis nostri typus est, qui duas vere facies habere dici potest; in primo namque aduentu, ho-

minis habuit, in quo nihil præter humanitatem, dulcedinem & gratiam ostendit; in secundo vero leonis habiturus, in quo rigorem, vindictam, iustitiam & furorem patefaciet. Atque hoc trahenda sunt sequentia Prophetarum testimonia, & imprimis illud

*Psalm. 21.*

*Prov. 19.*

*Isai. 5.*

*Ezech. 12.*

*Osee. 11.*

*Amos 3.*

*Sal. 21.*  
*Sicut leo r. piens & rugiens; item filij eius Salomonis, sicut fremitus leonis, ita & regus ira;* & illud Isaiae: *Rugitus eius ut leonis,* item Ezechielis: *sicut leo rugiens rapiensque;* & Osee: *quasque leo rugit;* & Amos denique, *Leo rugiet, quis non timebit?* desuntne igitur nobis testimonia, proferam autem & aliam figuram.

David inermis, solaque pastoritia tunica induitus, una manu fundam & altera lapides &c. tenens, aduersus procerum illum Goliadum descendit: sed ad regnum Israël iam euectus, ut ingratitudinem & stolidam inhumanitatem Nabalis coerceret, magna armorum copia, totoque exercitu comitante, & ipse armatus, aduersus eum profectus est, exacerbatus dicens: *Ego frustra seruau o- mnia que huius erant in deserto?* Designatur hic, Christum verum illum David, qui semel in hunc mundum, ad Tartareum illum Goliadum expugnandum, nudus & egenus & in corpore fragili mortique obnoxio venit, cum iterum venerit, ad iudicium nimisrum; magna cum maiestate, igne & flamma accinctum, Angelis circundatum, furore armatum, aduersus peccatores, insensatos illos Nabales, venturum, illisque magna cum infamia improperaturum, *Vere frustra seruan- ni omnia que huius erant in deserto,* frustra scilicet hos ingratos condidi, matris in utero nouem mensum spatio custodiui, tot annis incolumes seruau; frustra homo eorum causa factus sum, crucifixus, mortem passus, sanguinemq; meum pretiosum in monte Caluariae frustra effudi. Sed pergamus in figuris.

Moyses in montis summitate cum adhuc esset, videretque populum per castra vitulo aureo immolantem, Deum ad iracundiam concitari, eiusque flagella in eorum castigationem exacui, eidem mox supplicavit, flagram precibus restinxit, iramque & flagella parata, & impendens exitium auerrun-

*Ezech. 32.*

*cauit.*

Q 3

cavit. Sed cum monte iam descendisset, in que planicie consistens populum in idolatria pergentem videret; adeo commotus est, ut pluri nos sumbris armis sparsim neci derit. Multis quidem in rebus Moyses Christi typum gerit, sed præfertim in hac. Modo enim quandiu felicet in montibus illis æteris commoratur, pro peccatoribus Patri, pro ea qua est benignitate supplicat, eorum reconciliator est, iratum iis numen placat, erucem suam, sanguinem, mortem, passionem, meritaque, ne flagella experiantur, interponit. Sed quando in vallem Iosaphat descendens est, signem & flammatum spirabit iustitia vindicta que velut gladio accinctus, ac pluimos sine viro discrimine morte damnabit perpetua. Quis igitur dicere ausit, deesse nobis figuras, aut negare iudicem hunc terribilem fore?

Adeo enim furet & sæviet, ut Propheta testet, iram eius nemo queat comprehendere: *Quia nouit potestatem iræ tuae, & prætimore iram tuam dinumerare. & alibi: Tu terribilis es, & quis resistet tibi? furorem quoque eius agnoscere videtur Ecclesia; cum in solenni illo Cantico: Tu Deum laudamus, dum cecinit: Iudex erederis esse venturus; statim velut timens & pavida, ad crucem, passionem, sanguinemque eius pretiosum, quasi ad tutissimum asylum, confugit: Tu ergo quiescimus, tuis famulis subuenientibus, quos pretioso sanguine redemisti.*

Quis igitur ante seuerum hunc & rigidum iudicem consistere audeat; iudicem, inquam, qui, ut peccatorem condemnet, omnina concilia coelestis Parlamenti congregatus est; consilium imprimis Angelorum,

*Matt. 25. de quo scriptum legimus: Et omnes Angeli eius cun eos; deinde Sanctorum: Congregate.*

*S. Hieron. illi sanctos eius, qui ordinant testamentum eius;*

*concilium item defunctorum omnium. Surge mortui, venite ad iudicium; concilium de-*

*nique omnium creaturarum: Adiutorabit cœlum de sursum, & terram discernere populum suum.*

Iudicem adhæc qui rauta cum maiestate, tanta que cum potentia descendet, ut Iob

his sibi propositis, eundem tremens inter-

pellet: *Contra folium, quod vento rapiatur, ostendit potentiam tuam? Insinquare vult, Quid,*

tantane opus potentia ac maiestate Domini; ad quid tantus exercitus ad miscellum hominem iudicandum? præter rem & prositus absurdum videtur, tot bellatores & turmas coaceruare, ad folium, quod ventis ludibrium a minimo etiam flabro quocumque deferrur, exentiendum. Dum Angelos inobedientes condemnates, tantam potentiam non demonstrasti, tanta maiestate non es vsus, tõque exercitus non coadunasti. Sed audi, Iob, magna inter virumque discrepancy est: æquum namque est hominem maiori cum solennitate magnificentiaq; iudicari, quam Angelos: nam quoniam maiestas haec propter hominem, & non propter Angelos, tantopere se humiliauit, & quodammodo exinanivit; æquum videtur & rationi consentaneum, ut eadem se in homine condemnando manifestet, viresque exerat. *Veniet, Matth. 13. scilicet, in maiestate sua, & omnis Angeli eius cum eo.*

Non erit hic amplius humilis ille Galilæus, Hierosolymis extensus cruce humero gravatus; sed Iudex seuerissimus, intolerabilis, quemque nemo alloqui sustinet, qui eandem crucem velut furoris sui argumentum ac signum, ante se præmitteret. *Tunc parerebit si Matth. 14. gnum sicut hominis.* Tunc videbitur aurea illa clavis David, de quain Apocalypsi, quæ coeli Ap. 1. ianuas adaperuit, ipsa, inquam, crux, quæ olim in monte Calvaria tuit constituta, & quidem crux vera, non imaginaria, aut in apparebit. Nam quædammodum Angelorum ministerio omnes cineres hue illue- que sparsi in unum colligentur, ut corpus hoc corruptum iterum restauretur; ita quoque omnes crucis particulae, quæ per varias orbis partes sparsæ sunt, eundem auxilio ministerioq; in unum colligentur, ut insidem coadunatis integra illa mox in aëre apparet; quæ deinde in cœlo per omnia seculorum saecula, velut perpetuum retum bene gestarum trophyum, & triumphorum indicium, conservatur.